³³Muhammad bin ‘Umar bin Hasan bin Husain al-Taimi al-Razy, *Mafātīh al-Gaib: al-Tafsīr al-Kabīr*, Jilid 16 (Beirut: Dār Ihyā al-Turāts al-‘Arabi 1420 H), h. 87.

³⁴Ahmad bin Mustofā al-Marāghi, *Tafsīr al-Marāghi*, Juz 10 (Cet. I; Mesir: Syarikatu al-Maktabati wa matba’atu Mustafā al-Bābī wa Aulādihi, *Tafsīr al-Marāghi*, 1365 H/ 1946), h. 145.

³⁵Sayyid Sābiq, *Fiqh al-Sunnah*, Juz 1 (Cet. III; Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī 1397 H/ 1977 M), h. 394.

أَوْسَائِلَ لَهَا حُكْمُ الْمَقَاصِدِ.³⁶

Artinya:

Hukum sarana adalah mengikuti hukum capaian yang akan dituju.

تَصَرُّفُ الْإِمَامِ عَلَى الرَّاعِيَةِ مَنُوطٌ بِالْمَصْلَحَةِ.³⁷

Artinya:

Kebijakan pemimpin (pemegang otoritas) terhadap rakyat harus mengikuti kemaslahatan.

- Mansur, "Defenisi Pendekatan Normatif", official website of Mansur, <http://menzour.blogspot.com/2019/06/definisi-pendekatan-normatif.html> (8 Juni 2022).
- al-Marāghī, Ahmad bin Mustofā, *Tafsīr al-Marāghī*, Juz 10, Cet. I; Mesir: Syarikatu al-Maktabati wa matba’atu Mustafā al-Bābī wa Aulādihi, 1365 H/ 1946.
- Media Indonesia, "Potensi Zakat Indonesia Rp327 Triliun, Baru terkumpul Rp17 Triliun", *Situs Resmi Media Indonesia*. <https://mediaindonesia.com/humaniora/483062/potensi-zakat-indonesia-rp327-triliun-baru-terkumpul-rp17-triliun> (1juni 2022).
- Nugraha, Denas Hasman.

- World Health Organization, “Who Coronavirus (Covid-19) Dashboard”, *Situs Resmi Who*. <https://Covid19.who.int/> (5 Juni 2022).
- al-Zarkasyi , Badru al-Dīn Muhammad bin Abdillāh bin Bahādir bin al-Syāfi’i, *al-Masūr fīy al-Qawā’id al-Fiqhiyyah*, Juz 1, Cet. II: Wizārah al-Auqāf al-Quwaitiyyah 1405 H/ 1985.
- al-Zuhailī, Wahbah ibn Mustafā, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*, Juz 3, Damasyq: Dār al-Fikr, 2005 M/ 1425 H.